湖 南 工 业 大 学 学 生 处 文 件

关于做好“圣诞节”“元旦节”期间学生安全教育、管理

工作的通知

各学院：

“圣诞节”“元旦节”将至，为了确保我校学生度过一个欢乐、平安的假期，

提高学生人身财产安全的防范意识，防止意外事故的发生，现将有关工作通知如

下：

一、提高认识，落实安全责任

要从维护学校稳定的高度，提高安全稳定意识，充分认识“圣诞节”“元旦

节”期间学生安全教育工作的重要性，做到思想上内紧外松。各学院要周密部署，

通过“主题班会”“学生干部大会”等多个渠道，认真落实好学生安全教育工作，

针对安全稳定工作的重点领域和薄弱环节，制订严密的防范措施，线上、线下全

面推进，狠抓落实。

二、加强教育，营造安全氛围

1.“圣诞节”“元旦节”期间要加强学生的防火、防盗和交通安全的意识，

引导学生努力学习，将主要精力放在功课的复习和考试的准备之中，杜绝安全事

故的发生。

2.严禁任何班级、学生会、团总支、党支部等学生团体及个人未经批准擅自

组织学生外出活动。若确有需要组织学生外出活动，须严格按照《湖南工业大学

学生节假日外出活动管理规定》履行呈报和审批手续，组织者要制订详细的活动

方案，经学院主要领导批准同意后方可组织实施，辅导员或班主任要全程参与和

监管，全体人员必须按期返校，确保正常的教学、学习和生活秩序。

3.对假期外出的学生要开展安全教育，强化安全防范意识。学生外出期间要

注意人身安全，不参与存在安全隐患的活动，并在规定时间内返回学校。同时教

育学生探亲、外出时提高交通安全意识，自觉遵守交通法规。

4.对假期留校学生，要教育和引导学生严格遵守公寓管理规定，不得在学生

公寓内使用违章物品，不得留宿外来人员，贵重物品要妥善存放，做到不晚归、

不酗酒、不赌博、不参与非法传销、校园贷等活动。

三、突出重点，强化安全防控

1.要加强值班，做好假期值班安排。值班人员在值班期间必须保证 24 小时手

机通畅，遇到重大紧急突发事件，要快速反应，稳妥处理，并按照《湖南工业大

学预防和处置紧急突发事件工作预案》的要求逐级报告，积极做好突发事件的应

急处置和善后工作；要深入学生宿舍，掌握学生动态，使学生中出现的问题得到

妥善及时的解决；要发挥学生党员、干部和学生信息员的作用，重要情况或重大

问题要及时报告所在学院主管领导和学生处，及时与家长取得联系，确保学生安

全和校园稳定。

2.要做好重点学生的安全防范工作，严格落实各项安全措施，讲求方法，确

保实效。“圣诞节”“元旦节”期间要高度关注各类重点学生动态，要加强回访，

有任何异常情况要第一时间上报，及时启动心理危机干预程序。

3.“平安夜”“圣诞节”晚上，要安排值班老师对宿舍进行巡查，对未经请

假擅自晚归、通宵不归的学生，严格按照《湖南工业大学学生违纪处分规定》进

行处理。

4.要准确掌握离校学生的假期去向，严格落实学生去向登记和请销假制度。

在假期中任何留校学生外出离开株洲市区均须履行请假手续，对不办理登记手续

离校或者无故逾期返校的学生，要严肃批评教育，并视情节给予相应纪律处分。

5.认真落实学生返校工作。1月 1日晚上 9：00前，全体学工人员进行查寝，

并做好学生返校情况统计，对未按时返校的学生，要准确落实原因并进行跟踪记

录；1 月 2 日早上第一堂课，全体辅导员要对分管年级和班级进行课堂巡查，检

查学生到课情况。

6.请各学院于 1月 3日前填写《2019年“元旦节”返校登记表》（见附件），

并签字盖章后进行扫描或拍照，将扫描件或照片电子档提交至邮箱：

8088883@qq.com。

附件：2019年“元旦节”假期返校登记表

          学生工作部（处）

mailto:6.1月3日将《2019年“元旦节”返校登记表》（见附件）的电子档提交至8088883@qq.com。
mailto:6.1月3日将《2019年“元旦节”返校登记表》（见附件）的电子档提交至8088883@qq.com。
mailto:6.1月3日将《2019年“元旦节”返校登记表》（见附件）的电子档提交至8088883@qq.com。

              保卫处

                                            2018年 12月 20日

附件

2019 年“元旦节”假期学生返校统计表

 学院名称：             （加盖公章）

     领导审签：                                                              年    月   日

    年  级
应到人数 实到人数 未到人数

未到校学生

具体原因及返校时间
男 女 男 女 男 女

2015级

2016级

2017级

2018级

合    计